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Mija osiem lat od chwili ukazania się naszej Neuropatologii klinicznej wydanej przez Instytut 
Psychiatrii i Neurologii, książki, która wypełniła, z mniejszym lub większym powodzeniem, pust-
kę na polskim rynku księgarskim po bardzo dobrym podręczniku pt. Podstawy neuropatologii pod 
redakcją M. Mossakowskiego, J. Dymeckiego i M. Wendera z roku 1981. I znowu, od kilku już lat, 
słyszymy narzekania, że specjalizujący się neurolodzy, neurochirurdzy i patomorfolodzy nie mają 
się z czego uczyć neuropatologii. A ich możliwości studiów w tym zakresie, od dawna dość ograni-
czone, kurczą się z każdym rokiem, ponieważ liczba godzin na kursach podyplomowych – poświę-
conych patomorfologii układu nerwowego – ulega systematycznemu zmniejszeniu przez CKMP, co 
zupełnie nie idzie w parze z bardzo wysokimi wymaganiami egzaminacyjnymi.

W tej sytuacji postanowiliśmy, po zasięgnięciu opinii czołowych polskich neuropatologów 
i neurologów, podjąć się wydania nowego podręcznika. Decyzja ta została dodatkowo wzmoc-
niona świadomością bardzo dynamicznie rozwijającej się wiedzy neuropatologicznej oraz postę-
pu technik badawczych stosowanych w tej dziedzinie medycyny.  Grono autorów wspomnianej 
Neuropatologii klinicznej poparło z dużym zrozumieniem i życzliwością tę nową inicjatywę i podję-
ło wysiłek unowocześnienia oraz znacznego (od 30 do 50%) poszerzenia swoich, poprzednio opra-
cowanych rozdziałów. W ten sposób w ciągu 10 miesięcy powstało właściwie nowe dzieło, znacznie 
obszerniejsze, bo zawierające jeszcze dodatkowo rozdziały poświęcone prawidłowej morfologii 
tkanki nerwowej, podstawom komórkowej patomorfologii neuronów i gleju oraz komputerowemu 
opracowywaniu obrazów mikroskopowych wraz z metodami telediagnostyki. Wszystkim, daw-
nym i nowym Autorom należą się słowa uznania i podziękowania za bardzo sumienne i terminowe 
zakończenie tekstów i wyszukiwanie do nich barwnych rycin i slajdów. Wartość ich pracy została 
bardzo dobrze oceniona w prowadzonych przez nas konsultacjach.

Cieszymy się bardzo, że wspólnym wysiłkiem udało nam się dopracować i poszerzyć pod-
ręcznik. Nie znaczy to wcale, że dzieło to nie ma usterek. Naszym kłopotem, który wyłonił się w 
czasie opracowania składu drukarskiego, było pojawienie się różnic w intensywności zabarwienia 
niektórych rycin, przedstawiających preparaty przygotowane tą samą metodą. Ryciny w większo-
ści pochodzą z przezroczy używanych na kursach organizowanych przez Zakład Neuropatologii 
Instytutu Psychiatrii i Neurologii. Zdajemy sobie sprawę, że jest to mankament, który może razić 
niektórych Czytelników i, choć zapewne w niewielkim stopniu, przeszkadzać w interpretacji ob-
razów. Musimy tu prosić o zrozumienie, dostarczony przez współautorów materiał ilustracyjny 
pochodzi z różnych pracowni, był barwiony metodami nie zawsze takimi samymi oraz kolekcjono-
wany w różnych, niekiedy bardzo odległych latach. Stąd pewne różnice w wyglądzie rycin, trudne 
obecnie do zupełnego usunięcia. Sądzimy jednak, mimo wszystko, że jakimś osiągnięciem jest wy-
danie w Polsce po raz pierwszy podręcznika neuropatologii z barwnymi ilustracjami. Możliwość tę 
zawdzięczamy wrocławskiemu Wydawnictwu Urban & Partner, któremu za duży wkład i cierpli-
wość, wykazane w czasie pracy nad tą książką, szczególnie serdecznie dziękujemy

prof. dr hab. med. Jerzy Dymecki
prof. dr hab. med. Jerzy Kulczycki 
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